
                                                                                                            

 

1 

 

 
 

Determinazione   n.  17 del   01/02/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ASC SOLIDALIA 

 

 

CON RILEVANZA CONTABILE 

 

 

 
 

 
OGGETTO: 

 
CIG Z05396749E - AGGIUDICAZIONE PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSITENZA E 
MANUTENZIONE HARDWARE/SOFTWARE E 

GESTIONE DEL SITO WEB AZIENDALE PER IL 
TRIENNIO 2023 – 2025  

 
 

 

 

 

 

 



                                                                                                            

 

2 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE “SOLIDALIA” 
 

PREMESSO che con verbale di deliberazione del CdA n. 3 del 13.10.2022 è stata nominata la 
Dott.ssa Maffi Antonietta, ai sensi dello Statuto dell’Azienda Speciale Consortile “Solidalia”, in qualità 
di Direttore Generale dell’ASC “Solidalia” per il periodo 14 ottobre 2022 – 31 dicembre 2025 con 
disciplinare di incarico nel quale vengono descritti i compiti, le competenze e le responsabilità del 
Direttore; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii (di seguito Codice dei contratti pubblici); 
- le linee guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, recanti “Procedure  per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

- la determinazione del Direttore Generale n. 173 del 06/12/2022, ad oggetto: “APPROVAZIONE 
SCHEMA DI AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO, PROPEDEUTICO ALLA 
PROCEDURA DI CUI ALL’ART. 36, COMMA 2 , LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016, PER IL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE HARDWARE/SOFTWARE E GESTIONE DEL 
SITO WEB AZIENDALE. PERIODO 2023-2025” con la quale è stata indetta indagine di mercato 
finalizzata alla verifica della presenza nel mercato di operatori economici qualificati interessati ad 
essere invitati a presentare offerta nella procedura di affidamento diretto; 

- la determinazione n. 2 del 04/01/2023, ad oggetto: “DETERMINA A CONTRARRE – CIG 
Z05396749E – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE 
HARDWARE/SOFTWARE E GESTIONE DEL SITO WEB AZIENDALE. PERIODO 2023-2025”, 
con la quale veniva avviata una trattativa diretta e, conseguentemente, individuati i parametri ed 
i criteri di gara per l’affidamento. 

 
RILEVATO che la ditta partecipante, ovvero Proxima Lab s.r.l. a socio unico, con sede legale in Cene 
(BG), Bernardo Fanti n. 46, e sede operativa in Carvico (BG), via Santa Maria n. 13, Codice 
Fiscale/Partita Iva 03424200164,  offre la proposta di prezzo totale pari a € 15.000,00 (quindicimila/00 
euro) + IVA 22%, sull’importo a base d’asta; 

 
RITENUTE l’offerta economica, la documentazione amministrativa e la documentazione tecnica 
congrue secondo quanto previsto e disciplinato dalla determina a contrarre n. 2 del 04/01/2023 e dalla 
lettera di invito avente Ns. Prot. U0049 del 04/01/2023 ad essa allegata; 
 
TENUTO CONTO:  
- che l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti diano corso alle procedure di 
affidamento di appalti e concessioni di valore inferiore alle soglie di cui all’art. 35 dello stesso decreto 
nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;  
- che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, nelle Linee Guida n. 4, al paragrafo 3.6 specifica che le 
condizioni di applicazione dello stesso principio di rotazione, mentre al paragrafo 3.7 chiarisce che:  
a) il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito 
al contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più 
stringente; 
b) la stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del mercato e 
della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione 
maturato a conclusione del precedente apporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della 
prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto 
alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 
c) la motivazione circa l’affidamento o il reinvito del candidato alla precedente procedura selettiva, e 
non affidatario, deve tener conto dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali o da altre 
ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni 
coerenti con il livello economico e qualitativo richiesto;  
- che la giurisprudenza amministrativa (Consiglio di Stato, sez. V, 17.03.2021 n. 2292) ha affermato 
che il principio di rotazione, previsto dall’art. 36, comma 1, del D.lgs. 50/2016, comporta il divieto di 
invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto, nei confronti del contraente uscente, salvo 
che la stazione appaltante fornisca adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che hanno  
 



                                                                                                            

 

3 

 

 
indotto a derogarvi e che tale motivazione deve risultare – nel rispetto del qualificato canone di 
trasparenza che orienta la gestione delle procedure evidenziali – già dalla decisione assunta all’atto di 
procedere all’invito. 
 
CONSIDERATO:  
- che in relazione alla presente procedura di affidamento diretto l’Azienda ha svolto un’analisi 
finalizzata a verificare l’assetto del mercato di riferimento attraverso un Avviso esplorativo di indagine 
di mercato (si richiamano le Determinazioni del Direttore Generale n. 173 del 06/12/2022 e n. 2 del 
04/01/2023); 
- che a fronte di tale situazione, l’applicazione del principio di rotazione stabilito dall’art. 36 del D.lgs. 
n. 50/2016 agli Operatori Economici coinvolti nella precedente procedura selettiva per l’affidamento 
del servizio analogo a quello oggetto della presente procedura di affidamento diretto avrebbe 
determinato una conseguente riduzione/limitazione delle possibilità, per l’Azienda stessa, di rinvenire, 
tramite l’indagine di mercato e la successiva richiesta di preventivi la soluzione più idonea per le 
proprie esigenze;  
 
RITENUTO possibile derogare al principio di rotazione per le motivazioni in seguito elencate:  
- l’operatore uscente è risultato affidabile ed idoneo a fornire prestazioni coerenti con il livello 
economico e qualitativo (l’idoneità e l’affidabilità è rilevabile dalle risultanze delle Check list 
compliance privacy-GDPR effettuate dal DPO per la valutazione dei rischi e posizionamento dell'ente 
durante il periodo di validità del contratto “Procedura di affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. 
A), del D.lgs. 50/2016, servizio di assistenza e manutenzione hardware/software e 
realizzazione/gestione di un nuovo portale web. TRIENNIO 2020-2022. CIG. Z0E2B56CA9” di cui alla 
Determinazione del Direttore Generale n. 186 del 23.12.2019; 
- l’operatore economico uscente ha eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini 
qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 
 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 32, commi 9 e 10, del D.L.gs. n. 50/2016, il termine dilatatorio cd 
“standstill” non si applica se è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state 
tempestivamente proposte impugnazioni del bando o della lettera di invito o queste impugnazioni 
risultano già respinte con decisione definitiva; 
 
RICHIAMATA la copertura economico-finanziaria della determinazione del Direttore generale n. 182  
del 22/12/2022 (BUDGET DI PREVISIONE AZIENDALE. ANNO 2023); 

 
VISTI: 
- lo Statuto dell’ASC Solidalia; 
- il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii (Codice dei contratti pubblici); 

 
 

PRECISATO che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Antonietta Maffi, la quale 
non ha conflitti di interesse, neppure potenziali, rispetto alla procedura di cui alla presente 
determinazione e che non si trova in cause di astensione del procedimento; 

 
 

DETERMINA 
 

 

1) di ritenere l’offerta economica, la documentazione amministrativa e la documentazione tecnica 
congrue secondo quanto previsto e disciplinato dalla determina a contrarre n. 2 del 04/01/2023 e 
dalla lettera di invito avente Ns. Prot. U0049 del 04/01/2023 ad essa allegata e rispondente al 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice dei contratti 
pubblici; 
 

2)  di derogare al principio di rotazione in quanto sussistono le seguenti motivazioni:  
- l’operatore uscente è risultato affidabile ed idoneo a fornire prestazioni coerenti con il livello 

economico e qualitativo (l’idoneità e l’affidabilità è rilevabile dalle risultanze delle Check list 
compliance privacy-GDPR effettuate dal DPO per la valutazione dei rischi e posizionamento 
dell'ente durante il periodo di validità del contratto “Procedura di affidamento diretto, ex art. 36,  
 



                                                                                                            

 

4 

 

 
comma 2, lett. A), del D.lgs. 50/2016, servizio di assistenza e manutenzione hardware/software 
e realizzazione/gestione di un nuovo portale web. TRIENNIO 2020-2022. CIG. Z0E2B56CA9” di 
cui alla Determinazione del Direttore Generale n. 186 del 23.12.2019; 

- l’operatore economico uscente ha eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini 
qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

 

3)  che si è provveduto ad acquisire presso il sistema Smart CIG sul portale dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): Z05396749E; 

4)  di aggiudicare all’operatore economico Proxima Lab s.r.l. a socio unico, con sede legale in Cene 
(BG), Bernardo Fanti n. 46, e sede operativa in Carvico (BG), via Santa Maria n. 13, Codice 
Fiscale/Partita Iva 03424200164 il servizio di assistenza e manutenzione hardware/software e 
gestione del sito web aziendale per il periodo 2023-2025 alla proposta di prezzo totale pari a € 
15.000,00 (quindicimila/00 euro) + IVA 22%= € 18.300,00, sull’importo a base d’asta; 
 

5)  di prevedere espressamente nel contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., la facoltà di prorogare la durata del contratto per un periodo massimo di 6 mesi, alle 
stesse condizioni economiche e contrattuali; 

 

6) di precisare che la spesa per l’affidamento del servizio sopra citato di competenza dell’anno 2023 
pari a € 5.000,00 (euro cinquemila/00) oltre IVA 22% trova adeguata copertura economica 
finanziaria nell budget di previsione dell’ASC SOLIDALIA – anno 2023. Restano esclusi i canoni per 
l’acquisto/rinnovo di licenze; 

 

7) di precisare che la spesa per l’affidamento del servizio sopra citato di competenza dell’anno 2024 
pari a € 5.000,00 (euro cinquemila/00) oltre IVA 22% troverà adeguata copertura economica 
finanziaria nel budget di previsione dell’ASC SOLIDALIA – anno 2024. Restano esclusi i canoni per 
l’acquisto/rinnovo di licenze; 

 

8) di precisare che la spesa per l’affidamento del servizio sopra citato di competenza dell’anno 2025 
pari a € 5.000,00 (euro cinquemila/00) oltre IVA 22% troverà adeguata copertura economica 
finanziaria nel budget di previsione dell’ASC SOLIDALIA – anno 2025. Restano esclusi i canoni per 
l’acquisto/rinnovo di licenze; 

 

9) di stimare la spesa prevista per l’opzione di proroga tecnica, ai sensi dell'art. 106, comma 11, D.lgs. 
50/2016, di 6 mesi, dal 01/01/2026 al 30/06/2026, pari € 2.500,00, oltre oneri IVA ed esclusi i canoni 
per l’acquisto/rinnovo di licenze; 

 

10)  di dare atto che per la parte di spesa relativa all’opzione di proroga tecnica di cui al precedente 
punto 9) verrà assunto l’impegno di spesa sul relativo budget di previsione di competenza, con 
appositi atti di approvazione in caso di proroga tecnica; 
 

11) di dare atto che:  

- la suddetta spesa è finanziata con  mezzi propri di bilancio; 

- la formalizzazione del presente affidamento e, quindi, la definizione del rapporto contrattuale, verrà 

effettuata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di 

lettere commerciali tramite PEC ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016; 

12) di non applicare il termine dilatatorio di cui all’art. 32, commi 9 e 10, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
per le motivazioni espresse in premessa; 
 

13)  di richiedere all’operatore economico di indicare tutte le persone fisiche che intervengono come 
amministratore di sistema, in quanto collaboratori di Proxima Lab srl a socio unico, e di specificare 
per ciascuno l’elencazione delle relative funzioni al fine di conferire l’incarico di Amministratore di 
Sistema, Responsabile Sicurezza Informatica e Controllore Accessi ai sensi del Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati (Regolamento UE 2016/679; 

 
 



                                                                                                            

 

5 

 

 

14) di conservare il presente atto presso l’Ufficio Amministrazione dell’Azienda Speciale Consortile 
SOLIDALIA per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 

 
 
Romano di Lombardia, 01/02/2023 
 
 
 
 

 
                F.TO 
                IL DIRETTORE ASC SOLIDALIA 
                Dott.ssa Antonietta Maffi 
                 

                  
  
 
  
 


